SECVNDVM GENVS

hinc colligi potest, nam multæ nationes alioquin non
minus q̄ nos euāgeliis uiuentes constitutiōibus, hāc
traditionē nō curarunt. Necq; ea toti orbi que urbi p̄ sua
sa sunt, necq; ^{xviii} est consuetudo, quæ Romana,
Vniuersi orbis, & oīm a Christo seculorum cōsensus
uerissime nobis Christum, & Christiana dogmata de-
mōstrat, quoties inter nos scripturis rixamur. Ecce hic
est Christus, ecce illic, ecce n̄ deserto, ecce in penetrali-
bus, nolite exire, nolite credere ait Christus. Sicut ful-
gur exit ab oriente, & appetet usq; in occidente, ita ad-
uentus filij hoīs, ita & ueritas choruscat. Quid igit̄ ob-
strepunt hicalqui, onerari se, quia nesciūt quos sequē-
do tūti sint, cū orthodoxis & scoliodoxis cōmuniter
peculiare sit, utrinq; sacraꝝ literarum testimonijs tueri.
Ita lāne est, heretici & nostri sacras literas testes suorū
dogmatū uocant, sunt equidem fidelissimæ, soliq; ue-
ritati testimoniū ferunt. Glorificato Christo Moyses &
Helias astāt. An tu magis idoneos testes cupis? An nō
aliquid iudicij tibi uis relinqui. Faue & tu cui sacræ lite-
ræ fauent. Fauent autē ihs a quib. sanctius & sincerius
tractantur. Confutant eos, a quib. extra natiuū sensum
torquētur, ludibrioꝝ exponunt, eos qui ipsiſis ludere nō
uerētur. Id quod nōnullis familiare est, cum alias, tum
in hac præsenti causa potissimū. Matæologi em̄ testi-
monia omnia sub unam Myconum, auriculariam illā
suam confessionem contrudunt, facientes eam nō so-
lum ecclesiastici præcepti, sed modis omnibus néces-
sariam, nec uerentur asserere ueteris testam̄entifiguris

CONFESSIONIS.

esse preceptā, sed prēlēmittamus, illos fingere, & sōniari, nos autē figmētis & somnijs ne habeamus fidem. Sane quæ nobis euangelia tradunt, cōmuni oīm calculo approbātur, qualia sunt, apud Matheū & Marcum quod Hierosolyma & tota Iudea, totaq̄ regio vndiq̄ finitima Iordanī, baptizabānt a Ioanne in Iordanē confitentes peccata sua. Et quod docet dñs. Vbi fratres in nos peccantes uult corripi, & culpā agnoscere, aut ecclesiæ dici, & non audientes ecclesiā inter ethnicos haberi. Et in actis apostolor̄. Prædicante Paulo Ephesi multi credentiū ueniebant confitentes, & annunciantes peccata sua. Quę certe de manifesta peccator̄ pronunciacione dicta sunt, nec ex eis habemus illā secreto- rum priuatā confessionē, uel a Christo, uel apostolis traditam, priscisq̄ temporibus obseruata, non tamen propterea hodie uel negligendā, uel cōtemnendā dixerim.

Nam posteaquam, sacerdotū nescio an dormitantia an populi peruicatia, canonicae pœnitentiarū leges paullatim mandrabulæ more in deterius uergere ceperunt uixseruatis aliquibus ueteris pœnitentiae uestigijs, inualuit mos, ut sacerdoti cui plebs cōmendata, seorsim peccatorū fieret enumeratio, iscq̄ iudicio suo, uel arceret, uel admitteret ad sacrorū participationē, & recte, ne margarita porcīs, filiorū uel panis obinceretur canib⁹. De ea tamen re nihil constitutū est, donec in Lateranensi concilio Innocentius sanxit canonē, qui incipit. Omnis utriusq̄ sexus, qui nec ipse ab oībus receptus est ecclesijs, nec mirū, nam si quis eum ad uiuū resecet,

M

SECVNDVM GENVS

desiderabit in eo nō parū ecclesiasticæ puritatis. Quis
em̄ affeuerabit se oñ ia peccata confiteri posse. An for-
te mortalia. Et ea oñā q̄s enumerabit. imo quis cognos-
cet. An non uacabat notariq̄ lucidius narrare, qui tan-
ta statim uerborum supfluitate, canonem auspicatur?
dicens. Omnis utriusq; sexus fidelis postquam ad an-
nos discretionis peruenierit. Quid ea uerba sapiant ex-
pendat aliis. Dein auscultante altero quopiam irritum
erit mandatum. An non uerius cōfitebitur, qui audiens
tibus multis. Et quæ illa indulgētia, ut semel saltum an-
nuatim communicet Christianus. Num pudor est. sed
ime contineo. Si quis seuerus interpres nobis hanc le-
gem declarabit, qui non audebit transuersum digitum
recedere, difficilem nobis salutis viam faciet, quam fa-
cillissimam esse oportebat. At cordatus nihil grauabitur,
nam constitutioni nō refragatur. quatenus ea que ger-
manis ecclesiæ preceptionibus tradit. quod faciet, dū
stato tempore criminā que hominibus innotescere po-
tuerunt sacerdoti suo enarrat. Quod si nullorum sibi
conscius est, satis fuerit, si apud illum, innocentia suam
a criminibus, que a cōmunione prohibent testetur. In
qua sententia propemodum est & Scotus, tamen ipse
de mortalibus suo more, & nō solis criminibus loquit̄
Itaque ne hic quidem tantillum superest iustarum que-
rimoniarū. Multū em̄ commodi ex hac blandiori ec-
clesiæ conniuentia, oneratis conceditur. Olim publice
fatendum erat crimen, nunc priuatim, & pene in te-
nebris res agitetur. Olim sacerdoti & ecclesiæ, nunc soli

CONFESSIO NIS.

sacerdoti. Olim soli tuæ ecclesiæ rectori, nunc accepta
uenia, uel etiam necq; impetrata, necq; petita, potes mo-
nacho alicui, aut fratri, qui te ignorat ater sis an albus
crimia tua detegere. Olim poena mex probabare, ante-
quam absoluereris, hodie in arbitrio tuo est poenâ su-
scipias uel detrectes, modo scholasticos hic audiamus
quibus necq; ego hoc loco obnitor. Olim si scelus tuum
reuelasset sacerdos, habita fuisset ei fides, hodie si pdit,
indignus fide et calumniator habet. Nam cui paru uideſt
confessio nis fidē effringere, is nō uerebit etiā innoxio
falsum crimen impingere, atq; adeo nō minus tutu te
esse uult ecclesia, quā si loquaris tibi ſoli. Si uitæ indi-
gnitas, si auſteritas, si futilitas te offendit, liberū eſt ad
alios diuertere, quibus eadem confeſſa eſt poeſtas,
& a quibus tibi nihil timendum. Dabo incidas in ali-
quem his notis respersum. Non te puſillanimē reddat,
inhonestaſor ſacerdotiſ uitæ, ſed cohorteſ, quid em pec-
cator corā peccatore tantum erubescit? Nec te perturbet
auſteritas, uerbis non uerberibus illi impetere te licet,
ſed neq; uerbis ualde auſteris. Demum nec infida lo-
quacitas te abſterreat. Nam ſi præcepto ecclesiæ ſolo
uoles ſatiſfacere dices ea, quæ aliquomodo iam fama
diuulgat. Satius tamen a tam periculosis declinare.
In hiſ autem quæ episcopi ſibi iſpis ſuo iudicio, publi-
caq; correptione punienda reſeruant, tam non eſt quod
querariſ, q̄ ſi te ſeculariſ iudex puniat. Adulteri lex la-
pidat. Sacrilegi, igne cōbuſſiſſet. Hac autē poenitētia
breui, & pſentis & futuri ſeculi uitā redimis, honorem